令和２年１０月定例会議事日程

令 和 ２ 年 ９ 月 ２ ８ 日

午 後 １ 時 ３ ０ 分 開 会

開     会

第 １ 会 期 決 定

第 ２ 会議録署名委員の指名

第 ３ 前会会議録の承認

第 ４ 教育長報告及び各課９月行事報告

第 ５ 議 案

    第64号議案 臨時代理の承認について

（令和２年度一般会計補正予算第８号）

第65号議案 令和２年度島原市教育委員会表彰について

第 ６ 次回定例教育委員会日程

第 ７ （１）その他

報告事項

①  １０月行事予定表

② ９月市議会定例会一般質問報告

（２）その他

島 原 市 教 育 委 員 会

議 案 集

第 64号議案 臨時代理の承認について

（令和２年度一般会計補正予算第８号）

第65号議案 令和２年度島原市教育委員会表彰について

令和２年９月２８日 定例会

第６４号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和３１年島原市教育委員会規則第６号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告し、承認を求める。

令和２年９月２８日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

１．臨時代理の理由

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に

代理させる規則第２条第１１号の議会の議決を経るべき議案の作成に

意見を申し出ることについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議

を招集する時間的余裕がなかったため。

２．臨時代理の内容

 島原市一般会計補正予算第８号

３．臨時代理年月日

令和２年９月２４日

1

臨 時 代 理 書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則第２条第１１号の議会の議決を経るべき議案の作成に意見を

申し出ることについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集す

る時間的余裕がないので、同規則第４条第１項の規定により臨時に代理

する。

令和２年９月２４日

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

１．臨時代理の内容

 別紙のとおり

2

3

4

２０２０年９⽉６⽇（⽇）〜７⽇（⽉）夜中
温水プール屋根損壊

5

6

（参考）

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に

代理させる規則（抜粋）

（教育長に対する委任事項）

第２条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務

を教育長に委任する。

(１)から(10)まで 略

(11) 教育予算その他議会の議決を経るべき議案の作成について意見

を申し出ること

(12)から(16)まで 略

第３条 略

（臨時措置）

第４条 教育長は、前２条に定める事項について特に緊急やむを得ない

事情が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

２ 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に

報告し、承認を受けなければならない。

7

8

第６５号議案

令和２年度島原市教育委員会表彰について

令和２年度島原市教育委員会表彰について、別紙被表彰者の承認を求める。

令和２年９月２８日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

提案理由

 島原市教育委員会表彰規程第２条の規定により、令和２年度の島原市教育

委員会表彰を行おうとするものである。

9

令
和

２
年

度

島
原

市
教

育
委

員
会

表
彰

被

表
彰

者
番

号
部

門

氏

名

年
齢

住
所

備

考

功

労

内

容

推
薦
者
名

1
校

医
の

部
稲

田
イ
ナ
ダ

善ヨ
シ
久ヒ
サ

5
5

城
内

二
丁

目
１

０
０

０
番

地
４

第
一

小
学

校
学

校
医

２
０

年
５

月

平

成
１

２
年

４
月

か
ら

現
在

ま
で

の
永

き
に

渡
り

、
本

校
の

学
校

医
と

し
て

、
児

童
の

健
康

管
理

及
び

保
健

衛
生

上
の

指
導

に
尽

力
さ

れ
た

。

○
在

職
年

数

２
０

年
５

月
○

在
職

歴

平

成
１

２
年

４
月

１
３

日
～

現
在

島
原

市
立

第
一

小
学

校
学

校
医

第
一

小
学

校
長

2
校

医
の

部
木

下
キ
ノ
シ
タ

眞シ
ン

吾ゴ
6
7

島
原

市
中

野
町

丙
２

２
番

地
１

三
会

小
学

校
学

校
医

２
０

年
５

月

平

成
１

２
年

４
月

か
ら

現
在

ま
で

の
永

き
に

渡
り

、
本

校
の

学
校

医
と

し
て

、
児

童
の

健
康

の
た

め
に

尽
力

さ
れ

た
。

ま
た

、
毎

年
、

内
科

検
診

時
に

は
、

児
童

に
明

る
い

声
か

け
を

し
て

く
だ

さ
る

と
共

に
、

学
校

保
健

に
関

す
る

ア
ド

バ
イ

ス
を

さ
れ

て
い

る
。

○
在

職
年

数

２
０

年
５

月
○

在
職

歴

平

成
１

２
年

４
月

１
日

～
現

在
島

原
市

立
三

会
小

学
校

学
校

医

三
会

小
学

校
長

3
校

医
の

部
石

橋
イ
シ
バ

シ

俊
秀

ト
シ
ヒ
デ

6
4

島
原

市
新

町
一

丁
目

２
０

５
番

地
１

第
一

中
学

校
学

校
医

２
０

年
５

月

平

成
１

２
年

４
月

か
ら

現
在

ま
で

の
永

き
に

渡
り

、
本

校
の

学
校

医
と

し
て

、
全

校
児

童
生

徒
の

内
科

検
診

や
心

電
図

解
析

な
ど

に
協

力
さ

れ
て

い
る

。
ま

た
日

頃
か

ら
、

学
校

に
お

け
る

保
健

指
導

や
生

徒
の

健
康

相
談

に
対

す
る

指
導

・
助

言
を

く
だ

さ
り

、
救

急
の

処
置

が
必

要
な

生
徒

に
対

し
て

も
丁

寧
に

対
応

さ
れ

て
い

る
。

○
在

職
年

数

２
０

年
５

月
○

在
職

歴

平

成
１

２
年

４
月

１
日

～
現

在
島

原
市

立
第

一
中

学
校

学
校

医

第
一

中
学

校
長

1
基

準
日

は
令

和
2
年

9
月

3
0
日

10

令
和

２
年

度

島
原

市
教

育
委

員
会

表
彰

被

表
彰

者
番

号
部

門

氏

名

年
齢

住
所

備

考

功

労

内

容

推
薦
者
名

4
育

友
会

の
部

米
田

ヨ
ネ
タ

光
徳

ミ
ツ
ノ
リ

4
7

島
原

市
白

土
町

１
０

３
９

番
地

第
二

小
学

校
育

友
会

会
長

２
年

第
二

中
学

校
育

友
会

会
長

１
年

５
月

島

原
市

立
第

二
小

学
校

育
友

会
会

長
と

、
本

校
育

友
会

会
長

を
３

年
以

上
歴

任
し

、
児

童
生

徒
の

健
全

な
成

長
を

目
指

し
て

、
保

護
者

と
教

職
員

が
学

校
教

育
や

家
庭

教
育

に
理

解
を

深
め

、
相

互
に

協
力

で
き

る
組

織
づ

く
り

に
尽

力
さ

れ
た

。
ま

た
、

児
童

生
徒

の
校

外
に

お
け

る
生

活
指

導
の

充
実

や
地

域
に

お
け

る
教

育
環

境
の

改
善

を
図

る
と

と
も

に
、

会
員

相
互

の
学

習
機

会
の

計
画

立
案

を
行

う
な

ど
、

育
友

会
活

動
の

推
進

と
充

実
に

尽
力

さ
れ

て
い

る
。

○
在

職
年

数

３
年

５
月

○
在

職
歴

平
成

２
５

年
４

月
１

９
日

～
平

成
２

７
年

４
月

１
７

日
島

原
市

立
第

二
小

学
校

育
友

会
会

長
平

成
３

１
年

４
月

２
５

日
～

現
在

島
原

市
立

第
二

中
学

校
育

友
会

会
長

第
二

中
学

校
長

5
社

会
教

育
の

部
白

井
シ
ラ
イ

秀
樹

ヒ
デ
キ

4
3

島
原

市
南

柏
野

町
２

８
８

７
番

地
２

島
原

市
少

年
セ

ン
タ

ー
少

年
補

導
委

員

平

成
２

７
年

か
ら

５
年

の
永

き
に

渡
り

、
島

原
市

少
年

セ
ン

タ
ー

少
年

補
導

委
員

と
し

て
、

街
頭

巡
回

補
導

に
お

い
て

、
非

行
や

不
良

行
為

の
行

わ
れ

や
す

い
場

所
を

巡
回

し
、

ぐ
犯

・
不

良
行

為
少

年
を

早
期

に
発

見
し

て
、

適
切

な
注

意
助

言
等

を
与

え
、

正
し

く
導

く
活

動
を

行
っ

た
。

ま
た

、
少

年
に

有
害

な
影

響
を

与
え

る
よ

う
な

好
ま

し
く

な
い

社
会

環
境

に
対

し
て

環
境

浄
化

活
動

を
行

う
研

修
会

に
参

加
す

る
な

ど
、

犯
罪

・
非

行
等

の
未

然
防

止
に

尽
力

さ
れ

た
。

≪
勤

務
履

歴
≫

平

成
２

７
年

４
月

１
日

～
令

和
２

年
３

月
３

１
日

在
職

期
間

５
年

第
二

中
学

校
長

6
社

会
教

育
の

部
加

納
カ
ノ
ウ

文ア
ヤ

4
9

島
原

市
宇

土
町

乙
６

９
９

番
地

島
原

市
少

年
セ

ン
タ

ー
少

年
補

導
委

員

平

成
２

７
年

か
ら

現
在

ま
で

の
５

年
以

上
の

永
き

に
渡

り
、

島
原

市
少

年
セ

ン
タ

ー
少

年
補

導
委

員
と

し
て

、
毎

月
の

月
例

委
員

会
や

青
少

年
の

街
頭

補
導

及
び

非
行

防
止

活
動

に
尽

力
さ

れ
た

。

≪
勤

務
履

歴
≫

平

成
２

７
年

４
月

１
日

～
現

在
在

職
期

間
５

年
６

月

社
会

教
育

課
長

2
基

準
日

は
令

和
2
年

9
月

3
0
日

11

令
和

２
年

度

島
原

市
教

育
委

員
会

表
彰

被

表
彰

者
番

号
部

門

氏

名

年
齢

住
所

備

考

功

労

内

容

推
薦
者
名

7
部

活
動

指
導

の
部

長
谷

ナ
ガ
タ
ニ

慎
司

シ
ン
ジ

3
1

島
原

市
杉

山
町

甲
６

９
０

番
地

１
３

島
原

市
立

第
一

中
学

校
サ

ッ
カ

ー
部

外
部

指
導

者

平

成
２

７
年

か
ら

現
在

ま
で

の
５

年
以

上
の

永
き

に
渡

り
、

島
原

市
立

第
一

中
学

校
サ

ッ
カ

ー
部

の
外

部
指

導
者

と
し

て
、

顧
問

と
協

力
し

て
練

習
試

合
や

各
種

大
会

等
、

熱
心

に
取

り
組

ま
れ

て
い

る
。

練
習

や
試

合
を

通
し

て
、

生
徒

一
人

一
人

に
対

し
て

、
丁

寧
で

適
切

な
指

導
を

さ
れ

て
お

り
、

本
校

サ
ッ

カ
ー

部
へ

の
貢

献
は

非
常

に
大

き
い

も
の

が
あ

る
。

≪
勤

務
履

歴
≫

平

成
２

７
年

４
月

１
日

～
現

在
在

職
期

間
５

年
６

月

第
一

中
学

校
長

3
基

準
日

は
令

和
2
年

9
月

3
0
日

12

（参考）

○島原市教育委員会表彰規程

 （目的）

第１条 この規程は、本市教育の振興並びに学術その他文化及び体育の進展

に特に寄与したものの表彰に関し必要な事項を定めることを目的とする。

 （表彰の基準）

第２条 次の各号に該当する個人又は団体に対しては、教育委員会が表彰す

る。

(1) 公益事業に尽瘁し教育的に功労があり一般の模範と認められるもの

(2) 特に教育的に奇篤な行為があったもの

(3) 学校医・学校歯科医等が各学校の嘱託として永年在職し功労のあっ

たもの

(4) その他教育委員会において表彰に値するものと認めたもの

 （表彰の種類）

第３条 表彰の種類は、次のとおりとする。

(1) 表彰状

(2) 感謝状

 （賞金の附与）

第４条 前条の表彰状及び感謝状には、賞金又は記念品等を附与することが

できる。

 （表彰申請）

第５条 第２条の規定に該当する個人又は団体で表彰するに値するものがあ

るときは、別表の様式により教育委員会に申請しなければならない。

附 則

この規程は、公布の日から施行し、昭和２９年４月１日から適用する。

附 則（平成２２年１０月６日教委告示第１８号）

 この規程は、告示の日から施行し、平成２２年４月１日から適用する。

別表（省略）

13

○島原市教育委員会表彰規程に基づく表彰選考基準

１ 校医の部

（１） 在職期間が満２０年以上の者。

（２） 対象者は、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師

※ 参考１ 県教育委員会表彰では、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師は勤

続３０年で永年勤続表彰

※ 参考２ 県教育委員会表彰を受ける前段として、市教育委員会表彰の受賞

が要件とされる。

２ 育友会の部

（１） 育友会・ＰＴＡ会長として、在職期間が３年以上ある者。

期間の計算については、小学校・中学校の通算とする。

３ 社会教育の部

（１） 島原市より委嘱された社会教育委員、公民館運営審議会委員、少

年センター少年補導委員、図書館運営協議会委員、文化財保護審議会委員

等の委員として５年以上。

（２） 郷土民俗芸能の保存継承、文化の向上に寄与した団体、個人

（３） 文化関係の大会出場者の表彰については、予選があるもので県大

会で優勝若しくはそれと同等の賞を受け、県の代表として全国大会に出場

する者又は団体。

４ 体育保健の部

（１） スポーツ推進委員、小学校の社会体育又はスポーツ少年団の指導

者として５年以上。

（２） スポーツ大会出場者の表彰については、体育協会又は公的団体が

主催する大会において、県の予選を経て、県の代表として全国大会に出場

して優勝した個人又は団体。

５ 部活動指導の部

（１） 島原市内の中学校においての外部指導者で期間が満５年以上ある

者。

14

（２） 中学校の教職員は、学校体育なので該当しない。

（３） 小学校の社会体育の指導者は、体育保健の部で推薦。

６ 徳行の部

（１） 徳行が卓越し、他の模範となる者。

（２） 寄付行為については、総額１００万円相当以上（金品、不動産な

ど）のもの。

（３） 奉仕活動等については、満５年以上。

７ その他

（１） 島原市教育委員会表彰規程により表彰に値する者。

（２） 同一部門内においては、再度の表彰はしない。

15

島 原 市 教 育 委 員 会

報 告 事 項

○行事報告

○行事予定表

○９月市議会定例会一般質問報告

令和２年９月２８日 定例会

［９月］ （教育総務課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 火 一般質問答弁検討会（２日まで） － 本庁庁議室 教育長、次長、関係課長、班長

3 木
９月定例市議会　開会（議案上程、説明
等）

10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

8 火 ９月定例市議会本会議　一般質問 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

9 水 ９月定例市議会本会議　一般質問 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

10 木
９月定例市議会本会議　一般質問
議案質疑、委員会付託

10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

11 金 ９月定例市議会 総務委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長

15 火 広報編集会議 9:00 本庁２Ｂ 課員（課長代理）

15 火 ９月定例市議会 教育厚生委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

16 水 指名選定委員会 13:30 本庁庁議室 次長

17 木 ９月定例市議会 予算審査特別委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

24 木 ９月定例市議会最終日　表決 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

23 水
令和３年度当初予算各小中学校ヒアリング
（～10月6日）

9:30 市内小中学校 課長、班長、課員

27 日 第四小校庭芝生散水当番 19:00 第四小校庭 課長、課員

28 月 定例教育委員会 13:30 有明庁舎第一会議室 教育委員、教育長、次長、課長、班長

29 火 条件付職員条件附解除辞令交付式 9:00 本庁２Ａ 教育長

30 水 決算審査特別委員会（10/1まで） 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

教育委員会　10月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

1

［９月］ （学校教育課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 火 G-Suite for Education　説明会 13:30 第一会議室 園田、小鉢

2 水 定例校長会 10:00 杉谷公民館 教育長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢

4 金 長崎県学力向上推進会議 10:30 長崎県庁 森田

8 火 G-Suite for Education　説明会 13:30 第一会議室 園田、小鉢

9 水 定例教頭会 10:30 杉谷公民館 長岡、中尾、森田、園田、小鉢

9 水 G-Suite for Education　説明会 13:30 第一会議室 園田、小鉢

13 日 中学校体育大会 8:30 各中学校 教育長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢

15 火 学校施設の避難確保計画打合せ会 9:30 本庁舎 小鉢

16 水 学校実態調査 10:00 第三中・第二小 長岡、中尾

17 木 献立案作成会 10:00 杉谷公民館 塩田

18 金 学力向上研修会（中学校） 15:00 杉谷公民館 森田

23 水 教育の情報化に係る会議 10:00 長崎県教育センター 園田

24 木 自立支援協議会こども部会 9:30 本庁舎 森田

24 木 学校給食会　職員採用試験 10:30 学校給食会 長岡

24 木 学力向上に係る学校訪問 13:30 第一中 中尾、森田

27 日 小学校運動会 8:15他 各学校（三会小以外） 教育長、次長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢

27 日 第四小芝生散水 19:00 第四小 長岡

28 月 要対協実務者会議 13:30 本庁舎 小鉢

29 火 養護教諭部会 14:00 杉谷公民館 園田

29 火 就学時健康診断打合せ会 16:00 霊丘公民館 森田

30 水 教育長・校長合同研修会 11:00 教育センター 課長、長岡、中尾

30 水 学力向上研修会（小学校） 15:00 杉谷公民館 森田

教育委員会　10月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

2

【令和２年９月】 社会教育課

日 曜日 報告事項

1 火 あいさつ運動 7:30 市内一円 課長以上、小山、森

1 火 子どもを守る安全パトロール出陣式 7:00 島原文化会館 教育長、藤井

島原市所蔵古文書調査事業 13:30 島原図書館 課長、中村、吉田

島原市所蔵古文書調査事業 13:30 島原図書館 課長、中村、吉田

25 金 社会教育担当者会 9:30 霊丘公民館 課長、藤井、松本指導員

12 土 市民文化講座「戦国時代前半の有馬氏」 14:00 有明文化会館 中止

各地区通学合宿 中止

※

4 金 康平賞文芸コンクール打合せ 10:00 宮﨑文連委員長宅 課長、林田

6 日 有明地区体育祭 9:00 有明の森 中止

各地区敬老祝賀会 中止

森岳地区町内対抗ピンポン大会 8:30 第一中学校 中止

3

島原市教育委員会　　１０月定例会報告事項

内容並びに参考事項

8～11
（火～金）

16～18
（水～金）

各地区にて高齢者学級７回（担当：野口）・女性学級８回開催（担当：松本）

【付記事項】

［９月］ （スポーツ課）

日 曜日 報 告 事 項

9 水
橋本オリパラ大臣との「おもてなしコンテ
スト」意見交換会

15:00 本庁 中島、太田

10 木 橋本オリパラ大臣と市長オンライン会議 14:00 有明庁舎 中島

14 月 内閣府とのオリパラ推進オンライン会議 15:00 有明庁舎 中島

18 金
第２回生涯スポーツ委員会及び県民体育大
会第2回実行委員会

13:30 県営野球場 課長

22 日 市民体育祭弓道競技 9:30
霊丘体育館・
弓道場

25 金 市スポーツ協会第２回理事会（表彰選考） 14:00 杉谷公民館 市長、教育長、課長、太田

【中止・延期になった行事】

教育委員会　１０月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

４

令和２年 １０月行事予定表  令和２年９月２８日現在

太字ｺﾞｼｯｸ 教育委員出席予定
  ◎    教育長出席
  ○    教育次長出席
  △    関係課長出席

日 曜 教 育 総 務 課 学 校 教 育 課 社 会 教 育 課 ス ポ ー ツ 課

１ 木 決算審査特別委員会10:00 本庁委員会室 ◎○△ 市中体連駅伝競争　8:30　復興アリーナ 朝のあいさつ運動 7:30 市内一円 ◎〇△

２ 金

３ 土

４ 日 市民体育祭各種競技集中開催日　市内各地

５ 月 教職員実態調査一次　14:00

６ 火 教職員実態調査一次　9:00
市民音楽祭第２回代表者会議 19:30 森岳公民館
△

７ 水 定例校長会　9:30杉谷公民館◎△ 市婦人会役員との打合せ 19:30 霊丘公民館 △

８ 木

９ 金 教育長スクラムミーティング 13:30 ｾﾝﾄﾋﾙ長崎 ◎
学校図書ボランティア懇談会 10:00 有明文化会館
△
学校司書研修会 14:30 有明文化会館 △

１０ 土 不知火祭り献湯祭 11:00 外港足湯 ◎

１１ 日

１２ 月

１３ 火 県指定管理者選定委員会 11:00 災害記念館 ○ 学校巡回訪問　11:05　大三東小　◎○△

１４ 水
定例教頭会10:30杉谷公民館　◎△
学校経営訪問　有明中　△

１５ 木

１６ 金 学校巡回訪問　11:20　三会中　◎○△

１７ 土

１８ 日

１９ 月 校長目標管理中間面談　13:30　第一会議室　◎△

２０ 火 校長目標管理中間面談　10:00　第一会議室　◎△

２１ 水

２２ 木

２３ 金

２４ 土

２５ 日 三会小運動会　8:45　◎△

２６ 月
県・市町教育委員会学校教育課長等会議　14:15
長崎市△

２７ 火
県・市町教育委員会学校教育課長等会議　9:15
長崎市△

２８ 水

２９ 木 学校経営訪問　三会小　△

３０ 金
島原城跡保存活用計画策定検討委員会 9:30 有明
庁舎 ◎○△

３１ 土

島原市教育委員会

5

	第64号議案　臨時代理の承認について（島原市一般会計補正予算第８号）
	第64号議案　臨時代理の承認について
	第64号議案　呂臨時代理の承認について（参考写真）
	第64号議案　呂呂（参考）臨時代理の承認について（島原市一般会計補正予算第８号） - コピー
	第65号議案　令和２年度島原市教育委員会表彰について
	第65号議案　令和2年度島原市教育委員会表彰候補者推薦名簿
	第65号議案　呂呂（参考）令和２年度島原市教育委員会表彰について
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ